
 

 

 
Oggetto: Fornitura, installazione e manutenzione della segnaletica interna ed esterna occorrente all’ASL 

Roma 1 – 

 
- risposte a richieste di chiarimenti  

 
Quesito 

“Buongiorno, nella tipologia del supporto richiedete forex o dibond, ma i due prodotti non sono similari e inoltre il forex se 

collocato all'esterno ha una durata limitata. pertanto nella formulazione dell'offerta che cosa dobbiamo quotare?” 

Risposta 

La ditta può offrire il materiale che ritiene opportuno fermo restando la garanzia richiesta al paragrafo 5 del capitolato 

tecnico. 

 

Quesito 

“Nel manuale di identità visiva "Casa della salute Prati-Trionfale-ASL ROMA E" mancano i particolari tecnici e grafici relativi 

al "Pointer da interrare" (Vedi All. 3a - Caratteristiche Prodotti e All. 1 Schema offerta economica);B) Nel manuale di 

identità visiva "Programma di screening" sono presenti:- Targa dim. mm 50x500 (sono comprese nelle quantità richieste 

nello schema di offerta economica?- Indicatori di area dim. mm 650x350: non sono previsti nello All. 3a - Caratteristiche 

Prodotti e All. 1 Schema offerta economica- Indicatori di area dim. mm 1350x300: All. 3a - Caratteristiche Prodotti e All. 1 

Schema offerta economica” 

Risposta 
L’offerta deve essere formulata per i beni presenti nell’Allegato 2 Schema offerta economica.  
 

Quesito 

“Nel capitolato, nella specifica dei materiali si Parla di Dibond o Di forex. Che materiale ci Attendiamo? I Costi sono molto 

differenti e l’Utilizzo anche. Dibond da esterno, o Interno Forex solo da interno” 

Risposta 

La ditta può offrire il materiale che ritiene opportuno fermo restando la garanzia richiesta al paragrafo 5 del capitolato 

tecnico.  

 

Quesito 

“porta dépliant a parete: ci sono le misure, ma nella specifica si parla di diametro da 60, cosa significa'? un porta dépliant non 

ha diametro.” 

Risposta 

Si tratta della misura della circonferenza della tasca 10+10+21+21 circa 60 cm 

 

Quesito 

“si richiede specifica misure e formato paline, con piantana per indicazioni temporanee è possibile fare un palo, con 

applicazione dei tre formati richiesti incollati con biadesivo, realizzati nel formato specifico Poiché in commercio non 

esistono predefinite in quei formati” 

Risposta 

Trattasi di palina con targa personalizzabile formato simil A4 - A3 - A2 e comunque dimensionabile secondo necessità per 

grandezza massima 600X600, che verrà specificata prima della stampa. Non si richiede palo con i tre formati ma singole 

paline. Non si richiede bioadesivo per ancoraggio palina. 

 

Quesito 

“Bacheche con fondo magnetico, cosa sono? bacheche con una base magnetica? di solito le bacheche sono metalliche, e 

sono i magneti ad essere applicati sulla bacheca e non viceversa? di cosa si tratta' si richiede chiarimento” 

Risposta 

Si chiarisce che trattasi di bacheche magnetiche con fondo in acciaio o simili  
 

 



 

Quesito 

“Con riferimento alla gara in oggetto chiediamo quanto segue:1. Il modello "dichiarazione adempimenti D.Lgs. 81/08 s.m.i.", 

allegato al Vs. modello B - DUVRI Preliminare, va compilato, sottoscritto ed allegato in sede di gara? Se sì, dove va inserito?” 

Risposta 

Il modello “dichiarazione adempimenti D.Lgs. 81/08 s.m.i.", allegato al modello B - DUVRI Preliminare dovranno essere 

sottoscritti successivamente all’aggiudicazione. 

 

Quesito 

“Nel modello B - DUVRI preliminare, a pagina 24 indicate come costi della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 

d'asta l'importo di € 1.352,00, mentre nel Disciplinare di gara e nel dettaglio lotti della RDO tale importo è invece stato 

quantificato in Euro 2.704,00. Qual è l'importo corretto?” 

Risposta 
L’importo dei costi della sicurezza è pari € 1.352,00 per 12 mesi, vale a dire € 2.704,00 per 24 mesi 

  
Quesito 

“siamo a chiedere spiegazioni in merito al documento da compilare e caricare obbligatoriamente a sistema e denominato 

"Allegato5 Schema Dichiarazioni Concordato Preventivo", poiché non se ne comprende l'obbligatorietà.” 

Risposta 

Il documento di cui all’Allegato 5, va compilato qualora il concorrente si trovi nelle condizioni elencate   

 
Quesito 

“siamo a richiedere maggiori informazioni relativamente alle caratteristiche dei prodotti" che pur contenute nel file excel 

"allegato3a...." risultano insufficienti ad una esatta definizione delle vs. necessità.” 

Risposta 

L’offerta deve essere formulata sulla base delle informazioni contenute nella documentazione di gara 

 

  

Quesito 

“Nel Disciplinare di gara, pag 33, vengono citati i seguenti documenti: 

-Allegato 3b Manuale Logo Regionale Sezione 1 

-Allegato 3c Manuale Logo Regionale Sezione 3 

Poiché tali allegati non trovano riscontro nei documenti di gara, chiediamo se vi riferite al Manuale Identità Visiva ed al 

Manuale Programma di Screening 

Risposta 

Si conferma, trattasi del manuale di identità visiva e del manuale programma di screening. 

 

Quesito 

La dichiarazione denominata “Pattuizioni Trattamento dei dati personali” va compilata, sottoscritta ed allegata in sede di 

gara? Se sì, dove va inserita? 

Risposta 

Trattasi di dichiarazioni dovute successivamente all’aggiudicazione, pertanto non devono essere restituite in sede di gara. 

 

Quesito 

“Quante sedi d’intervento dell’ASL Roma 1 rientrano nella fornitura oggetto dell’Accordo Quadro? 

Eventualmente, chiediamo di elencarci l’indirizzo di ciascuna struttura. 

Risposta 
Si ritiene che l’intervento possa avvenire in ciascuna delle 150 sedi. Tuttavia i presidi maggiormente interessati sono sei: 

 Ospedale San Filippo Neri Via Giovanni Martinotti, 20, 00135 Roma  

 Comprensorio Santa Maria della Pietà, piazza Santa Maria della Pietà 5 , 00135 Roma 

 Ospedale Oftalmico, Piazzale degli Eroi, 11, 00136 Roma  

 Ospedale Santo Spirito e Complesso Monumentale Santo Spirito, Borgo Santo Spirito 3 – 00193 Roma 



 

 Centro Sant’Anna, Via Garigliano, 55, 00198 Roma  

 Nuovo Regina Margherita, Via Emilio Morosini, 30, 00153 Roma  

 

Quesito 

Nel Disciplinare di gara, pag 34 arti. 16.2, chiedete di allegare dichiarazioni che i servizi di manutenzione straordinaria 

rispondono a quanto previsto nel capitolato tecnico allegato. Nel Cap. tecnico la manutenzione straordinaria non è citata: 

trattasi di un refuso? 

Inoltre nel Cap. Tecnico non troviamo riportato l’articolo della manutenzione straordinaria 

Risposta 

Trattasi di un refuso. Non è prevista manutenzione straordinaria. 

 

Quesito 

Le caratteristiche tecniche descrivono i cartelli stradali realizzati in forex, dibond o simile, ma il codice della strada prevede 

altri materiali più consistenti. Cosa dobbiamo quotare? 

Risposta 

La ditta può offrire il materiale che ritiene opportuno fermo restando la garanzia richiesta al paragrafo 5 del capitolato 

tecnico.  

Quesito 

Per la voce 3 dell’elenco modelli, PONTER DA INTERRARE, nella colonna “Caratteristiche” sono descritti sostegni in 

allumini, mentre nella colonna “tipologia di supporto” sono richiesti sostegni zincati. 

Quale tipologia dobbiamo quotare? 

Risposta 

Si chiarisce che si tratta di sostegni in Alluminio zincato 

 

Quesito 

Per quanto attiene le targhe mobili, chiediamo se il palo zincato richiesto come accessorio, è corretto o è un refuso 

(solitamente in interno si predilige il sostegno in alluminio estruso perché più leggero). 

Risposta 

Si conferma quanto riportato nella documentazione. Si chiarisce che la ditta può offrire anche estruso se per interno. 

 

Quesito 

“La bacheca per affissioni temporanee è richiesta in forex, dibond o simile: quindi non deve essere magnetica? Come avete 

pensato di affiggere i fogli’ 

Risposta 
Questa tipologia di bacheca prevede affissione attraverso gommina adesiva bianca removibile e riutilizzabile, perché deve 

contenere materiale informativo sostituibile facilmente. 

  
Quesito 

“I porta dépliant sono previsti in acrilico trasparente o equivalente: chiediamo se possono andare bene anche di cartone 

micronormale stampato 

Risposta 

Si confermano i porta dépliant in acrilico trasparente o equivalente. L’ancoraggio a parete può essere effettuato a colla, 

silicone o equivalente 

 

Quesito 

Non abbiamo avuto risposta ai quesiti trasmessi il 14/02, mancano inoltre dettagli necessari per una valutazione dei 

montaggi (ad esempio il "segnale stradale" va posizionato su una strada pubblica? l'insegna di m 4x0,80 come va fissata? ha 

bisogno di supporti?). Quanti e quali edifici sono interessati? Chiediamo pertanto risposte alle mail inviate e, 

contestualmente, di poter prorogare la scadenza della gara di 15gg 

Risposta 

I segnali stradali possono essere posizionati sia su strada pubblica (sarà cura della amministrazione concordarli con Roma 



 

Capitale) che su strada di pertinenza della ASL. L’insegna 4X0.80 andrà fissata come la ditta riterrà opportuno, secondo 

criteri di sicurezza. 

Si ritiene che l’intervento possa avvenire in ciascuna delle 150 sedi. Tuttavia i presidi maggiormente interessati sono sei: 

 Ospedale San Filippo Neri Via Giovanni Martinotti, 20, 00135 Roma  

 Comprensorio Santa Maria della Pietà, piazza Santa Maria della Pietà 5 , 00135 Roma 

 Ospedale Oftalmico, Piazzale degli Eroi, 11, 00136 Roma  

 Ospedale Santo Spirito e Complesso Monumentale Santo Spirito, Borgo Santo Spirito 3 – 00193 Roma 

 Centro Sant’Anna, Via Garigliano, 55, 00198 Roma  

 Nuovo Regina Margherita, Via Emilio Morosini, 30, 00153 Roma  

 

Si confermano i tempi di scadenza riportati nella richiesta di offerta 

 

Quesito 

In merito all’oggetto vi segnaliamo di aver richiesto in data 14/02 e 18/02 chiarimenti in merito senza avere risposte. In 

particolare: 

A) Nel manuale di identità visiva "Casa della salute Prati-Trionfale-ASL ROMA E" mancano i particolari tecnici e grafici 

relativi al "Pointer da interrare" (Vedi All. 3a - Caratteristiche Prodotti e All. 1 Schema offerta economica); 

B) Nel manuale di identità visiva "Programma di screening" sono presenti:- Targa dim. mm 50x500 (sono comprese nelle 

quantità richieste nello schema di offerta economica?- Indicatori di area dim. mm 650x350: non sono previsti nello All. 3a - 

Caratteristiche Prodotti e All. 1 Schema offerta economica- Indicatori di area dim. mm 1350x300: All. 3a - Caratteristiche 

Prodotti e All. 1 Schema offerta economica 

Risposta 

L’offerta deve essere formulata per i beni presenti nell’Allegato 2 Schema offerta economica 

 

Quesito 

C) Mancano inoltre dettagli necessari per una valutazione dei montaggi (ad esempio il "segnale stradale" va posizionato su 

una strada pubblica? l'insegna di m 4x0,80 come va fissata? ha bisogno di supporti?); 

Risposta 

I segnali stradali possono essere posizionati sia su strada pubblica (sarà cura della amministrazione concordarli con Roma 

Capitale) che su strada di pertinenza della ASL. L’insegna 4X0.80 andrà fissata come la ditta riterrà opportuno, secondo 

criteri di sicurezza. 

 

Quesito 

D) Quanti e quali edifici sono interessati? (Ospedale S. Filippo Neri, S.Spirito e Oftalmico – Ambulatori e Case della Salute) 

o solo alcune di queste strutture? 

Risposta 

Si ritiene che l’intervento possa avvenire in ciascuna delle 150 sedi. Tuttavia i presidi maggiormente interessati sono sei: 

 Ospedale San Filippo Neri Via Giovanni Martinotti, 20, 00135 Roma  

 Comprensorio Santa Maria della Pietà, piazza Santa Maria della Pietà 5 , 00135 Roma 

 Ospedale Oftalmico, Piazzale degli Eroi, 11, 00136 Roma  

 Ospedale Santo Spirito e Complesso Monumentale Santo Spirito, Borgo Santo Spirito 3 – 00193 Roma 

 Centro Sant’Anna, Via Garigliano, 55, 00198 Roma  

 Nuovo Regina Margherita, Via Emilio Morosini, 30, 00153 Roma  

 

Quesito 

E) Vengono chiesti marcatori locali (fuoriporta), si indica una quantità di 350 pz monofacciali e bifacciali. Naturalmente 

saranno due prezzi completamente diversi, dovranno essere stimati quantitativamente alla pari e fatto un prezzo medio o 

esprimerli separatamente? 

Risposta 

Il concorrente dovrà esprimere un solo prezzo. 

  



 

Quesito 

F) Per i materiali si fa riferimento a “Forex o Dibond”, è a scelta del fornitore decidere quale fornire? Si tratta di prodotti 

con prezzi molto diversi. Per poter fare delle corrette valutazioni chiediamo di avere risposte alle mail inviate e, 

contestualmente, di poter prorogare la scadenza della gara di 15gg 

Risposta 

La ditta può offrire il materiale che ritiene opportuno fermo restando la garanzia richiesta al paragrafo 5 del Capitolato. 

 

Si confermano i tempi di scadenza riportati nella richiesta di offerta 

 

 


